volta a minimizzare il ricorso al lavoro straordinario e a favorire l’impiego delle ore di ferie e permessi.

I L’EBITDA (Margine Operativo Lordo) è un indicatore economico non definito negli IFRS, adottati da MARR a partire dal bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2005.
L’EBITDA è una misura utilizzata dal management della società per monitorare e valutare l’andamento operativo della stessa. Il management ritiene che l’EBITDA
sia un importante parametro per la misurazione della performance del Gruppo in quanto non è influenzato dalla volatilità dovuta agli effetti dei diversi criteri di
determinazione degli imponibili fiscali, dall’ammontare e caratteristiche del capitale impiegato nonché dalle relative politiche di ammortamento. Alla data odierna
(previo approfondimento successivo connesso alle evoluzione della prassi contabile IFRS) l’EBITDA (Earnings before interests, taxes, depreciation and amortization)
è definito da MARR come Utile/Perdita d’esercizio al lordo degli ammortamenti di immobilizzazioni materiali e immateriali, accantonamenti e svalutazioni, degli
oneri e proventi finanziari e delle imposte sul reddito.

Consolidato MARR I° sem. % I° sem. % Var. %
(in migliaia di Euro) 2011 2010

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 587.733 97,8% 554.282 98,0% 6,0
Altri ricavi e proventi 12.949 2,2% 11.061 2,0% 17,1
Totale ricavi 600.682 100,0% 565.343 100,0% 6,3

Costi di acquisto m.p., suss.rie, di consumo e merci (490.506) -81,6% (454.802) -80,4% 7,9
Variazione delle rimanenze di magazzino 25.453 4,2% 18.259 3,2% 39,4
Prestazioni di servizi (69.840) -11,6% (67.438) -11,9% 3,6
Costi per godimento di beni di terzi (3.628) -0,6% (3.645) -0,7% (0,5)
Oneri diversi di gestione (1.078) -0,2% (965) -0,2% 11,7

Valore aggiunto 61.083 10,2% 56.752 10,0% 7,6

Costo del lavoro (18.668) -3,1% (18.660) -3,3% 0,0

Risultato Operativo Lordo 42.415 7,1% 38.092 6,7% 11,3

Ammortamenti (2.212) -0,4% (2.261) -0,4% (2,2)
Accantonamenti e svalutazioni (3.720) -0,6% (3.364) -0,6% 10,6

Risultato Operativo 36.483 6,1% 32.467 5,7% 12,4

Proventi finanziari 956 0,1% 641 0,1% 49,1
Oneri finanziari (3.152) -0,5% (2.412) -0,4% 30,7
Utili e perdite su cambi (162) 0,0% 80 0,0% (302,5)
Rettifiche di valore di attività finanziarie 0 0,0% 0 0,0% 0,0

Risultato delle attività ricorrenti 34.125 5,7% 30.776 5,4% 10,9

Proventi non ricorrenti 0 0,0% 0 0,0% 0,0
Oneri non ricorrenti 0 0,0% 0 0,0% 0,0

Risultato prima delle imposte 34.125 5,7% 30.776 5,4% 10,9

Imposte sul reddito (11.941) -2,0% (10.657) -1,8% 12,0

Risultato netto complessivo 22.184 3,7% 20.119 3,6% 10,3

(Utile)/perdita di pertinenza dei terzi (291) -0,1% (319) -0,1% (8,8)

Utile netto del Gruppo MARR 21.893 3,6% 19.800 3,5% 10,6

3

RE
LA

Z
IO

N
E

FI
N

A
N

Z
IA

RI
A

 S
EM

ES
TR

A
LE

 A
L

30
 G

IU
G

N
O

 2
01

1
RE

LA
Z

IO
N

E
D

EG
LI

 A
M

M
IN

IS
TR

A
TO

RI

Il risultato delle attività ricorrenti ammonta a 34,1 milioni di Euro e risulta influenzato negativamente da un aumento delle
componenti finanziarie legato principalmente al trend al rialzo che ha interessato i tassi di interesse nel corso del presente
esercizio.

Il risultato netto complessivo al 30 giugno 2011 è stato pari a 22,2 milioni di Euro, in crescita del 10,3% rispetto all’esercizio
precedente.

Analisi dei dati patrimoniali riclassificati